
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 127 Miercuri, 12 februarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 411 din 24 septembrie 2024 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 lit. a) din

Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea

profesiei de avocat .................................................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

36. — Hotărâre pentru aprobarea unor proiecte de investiții

finanțate din sumele prevăzute la art. 11 alin. (1) lit. a)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011

privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea

Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a scoate la

licitație certificatele de emisii de gaze cu efect de seră 

atribuite României la nivelul Uniunii Europene .......... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

42. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 106/2024 privind

modalitatea de implementare, îndeplinirea criteriilor de

eligibilitate, a condițiilor și altor cerințe specifice,

inclusiv tipurile de documente justificative pentru

intervențiile aferente sectoarelor vegetal și zootehnic

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului

general de implementare a intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului

strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul

european de garantare agricolă și de la bugetul de 

stat, începând cu anul 2024 ...................................... 5–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

64. — Decizie privind autorizarea de funcționare a

Societății WINNERS GROUP COMPANIE DE 

BROKERAJ — S.R.L. ca intermediar principal .......... 15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 411

din 24 septembrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 

art. 15 lit. a) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea 

și exercitarea profesiei de avocat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

2

Marian Enache — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Ioana Marilena Chiorean — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 15 lit. a) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea

și exercitarea profesiei de avocat, excepție ridicată de Lucian

Gabriel Onea în Dosarul nr. 687/42/2019 al Curții de Apel

București — Secția a IX-a contencios administrativ și fiscal și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.641D/2020.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune, în

esență, concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, deoarece, în realitate, problema dedusă

judecății Curții Constituționale este una de interpretare a

dispozițiilor legale criticate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 16 septembrie 2020, pronunțată în

Dosarul nr. 687/42/2019, Curtea de Apel București — Secția

a IX-a contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 15 lit. a) din Legea nr. 51/1995 pentru

organizarea și exercitarea profesiei de avocat. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de Lucian Gabriel Onea într-o

cauză având ca obiect anularea deciziei Uniunii Naționale a

Barourilor din România prin care s-a dispus respingerea

contestației formulate împotriva unei decizii a Consiliului

Baroului Prahova prin care a fost respinsă cererea de reînscriere

în tabloul avocaților cu drept de exercitare a profesiei.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține că dispozițiile de lege criticate sunt

neconstituționale în măsura în care prin sintagma „exercitarea

profesiei de avocat este incompatibilă cu activitatea salarizată în

cadrul altei profesii” s-ar înțelege existența unei stări de

incompatibilitate inclusiv în perioada de suspendare a salarizării

și a funcției de procuror a unui avocat incompatibil care, în

perioada în care este suspendat din funcția de procuror, ar putea

exercita profesia de avocat și nu s-ar putea reactiva în tabloul

avocaților pe perioada suspendării funcției care a atras starea

de incompatibilitate în exercitarea profesiei de avocat. Dacă s-ar

interpreta că exercitarea profesiei de avocat ar fi incompatibilă

cu activitatea suspendată din funcția de procuror ar fi încălcate

prevederile art. 16 din Constituție, întrucât o asemenea

interdicție ar interveni doar în privința unei singure categorii

profesionale. De asemenea, ar fi încălcate și prevederile art. 41

alin. (1) din Constituție, deoarece dreptul la muncă nu poate fi

îngrădit.

6. Curtea de Apel București — Secția a IX-a contencios

administrativ și fiscal apreciază că, în măsura în care prin

sintagma „exercitarea profesiei de avocat este incompatibilă cu

activitatea salarizată în cadrul altei profesii” s-ar înțelege

existența unei stări de incompatibilitate a unui avocat suspendat

din profesie pentru exercitarea unei alte profesii, adică inclusiv

în perioada de suspendare din funcția de magistrat, atunci

împrejurarea imposibilității legale de reactivare în profesia de

avocat determină o semnificație cu aparență de

neconstituționalitate, deoarece tinde să limiteze disproporționat

dreptul la muncă al reclamantului care deja a dobândit (anterior)

calitatea de avocat, punând, la modul general, persoanele aflate

în astfel de ipoteză în situație inferioară, discriminatorie, față de

alte persoane suspendate din profesia de avocat și care a priori
pot primi dreptul de a reintra activ în profesie numai pe baza

unei cereri adresate baroului. Ca atare, la o primă analiză, textul

de lege criticat poate să conducă la încălcarea prevederilor

art. 16 din Constituție privind egalitatea în fața legii, respectiv a

dreptului la muncă stabilit de art. 41 alin. (1) din Constituție.

Acest raționament poate fi corelat cu regimul juridic al instituției

suspendării din funcția de magistrat reglementat de Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și al procurorilor, în

sensul că legea specială pentru statutul magistraților

reglementează numai suspendarea din funcție din inițiativa

Consiliului Superior al Magistraturii, adică în afara voinței

magistratului care în paralel are și calitatea de avocat

incompatibil/suspendat pentru incompatibilitate în temeiul legii

privind profesia de avocat. În concluzie, în interpretarea

întregului tablou constituțional aplicabil la speță, instanța de

judecată apreciază că are relevanță și Decizia Curții

Constituționale nr. 45 din 30 ianuarie 2018 privind soluționarea

obiecției de neconstituționalitate asupra Legii de modificare și

completare a Legii nr. 303/2004, în ceea ce privește instituția

suspendării din funcție a magistraților, precum și

incompatibilitățile acestora, în sensul de a aprecia la nivelul

înțelesului textelor de lege incidente dacă pe durata suspendării

din funcția de magistrat este admisibilă exercitarea profesiei



liberale de avocat sau altor profesii liberale, în condițiile în care

calitatea de magistrat este menținută, dar nu poate fi exercitată,

iar dreptul la muncă în sine nu poate fi golit de conținut.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au transmis punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 15 lit. a) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea

și exercitarea profesiei de avocat, republicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 440 din 24 mai 2018, cu modificările și

completările ulterioare, având următorul cuprins: „Exercitarea
profesiei de avocat este incompatibilă cu: a) activitatea salarizată
în cadrul altor profesii decât cea de avocat;”.

11. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor din Constituție

cuprinse în art. 16 privind egalitatea în drepturi și art. 41 alin. (1)

privind dreptul la muncă.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea reține

că autorul acesteia este nemulțumit de interpretarea și aplicarea

textului de lege criticat — care instituie incompatibilitatea

exercitării profesiei de avocat cu activitatea salarizată în cadrul

altor profesii decât cea de avocat — în cazul concret dedus

judecății instanței care a sesizat Curtea Constituțională, autorul

excepției fiind suspendat din funcția de procuror.

13. Or, interpretarea textelor de lege aplicabile situației

concrete în scopul aplicării corecte a legii în cauza dedusă

judecății instanței care a sesizat Curtea Constituțională nu intră

în competența de soluționare a Curții Constituționale, ci a

instanțelor judecătorești. Astfel, interpretarea normelor de lege

reprezintă operațiunea de stabilire a conținutului și a sensului la

care acestea se referă și este o etapă absolut necesară în

vederea aplicării corecte a legii situației de fapt concrete din

cauză, instanța de judecată fiind ținută să aplice în acest scop

metodele de interpretare a normelor juridice. Așa cum a stabilit

Curtea, în mod constant, în jurisprudența sa, interpretarea legilor

este o operațiune rațională, utilizată de orice subiect de drept, în

vederea aplicării și respectării legii, având ca scop clarificarea

înțelesului unei norme juridice sau a câmpului său de aplicare.

Instanțele judecătorești interpretează legea, în mod necesar, în

procesul soluționării cauzelor cu care au fost învestite,

interpretarea fiind faza indispensabilă procesului de aplicare a

legii. Oricât de clar ar fi textul unei dispoziții legale — se arată

în Hotărârea din 22 noiembrie 1995, pronunțată de Curtea

Europeană a Drepturilor Omului, în Cauza C.R. împotriva
Regatului Unit, paragraful 34 — în orice sistem juridic există, în

mod inevitabil, un element de interpretare judiciară (a se vedea,

în acest sens, Decizia nr. 600 din 14 aprilie 2009, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 395 din 11 iunie 2009,

sau Decizia nr. 360 din 25 martie 2010, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 317 din 14 mai 2010).

14. În consecință, problema de drept invocată de autorul

excepției și dedusă spre soluționare Curții Constituționale este,

în realitate, una de interpretare și de aplicare a legii la cazul

concret dedus judecății instanței care a sesizat Curtea

Constituțională. Potrivit art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992,

Curtea Constituțională se pronunță numai asupra

constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată.

15. Prin urmare, excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 15 lit. a) din Legea nr. 51/1995, astfel cum a fost

formulată, este inadmisibilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

3

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 15 lit. a) din Legea nr. 51/1995 pentru

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, excepție ridicată de Lucian Gabriel Onea în Dosarul nr. 687/42/2019 al Curții de

Apel București — Secția a IX-a contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a IX-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 24 septembrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Ioana Marilena Chiorean



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea unor proiecte de investiții finanțate din sumele prevăzute la art. 11 alin. (1) lit. a)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional 

și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele 

de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 11 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație

certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

4

Art. 1. — (1) Se aprobă proiectele de investiții prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, având

ca beneficiari Aeroclubul României și Metrorex — S.A., în

vederea finanțării acestora din sumele prevăzute la art. 11 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind

stabilirea cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin

Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de emisii

de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii

Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Se aprobă alocarea sumei de 88.827.565,63 lei din

sumele prevăzute la art. 11 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 115/2011, aprobată prin Legea

nr. 163/2012, cu modificările și completările ulterioare, pentru

finanțarea proiectelor de investiții prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre și care se încadrează în

domeniile stabilite conform prevederilor art. 3d alin. (4) din

Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului

din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de

comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în

cadrul Comunității și de modificare a Directivei 96/61/CE a

Consiliului, cu modificările ulterioare.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Aeroclubul României și Metrorex — S.A., răspunde de modul

de utilizare a sumelor aprobate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

București, 6 februarie 2025.

Nr. 36.

ANEXĂ

Proiectele de investiții, având ca beneficiari Aeroclubul României și Metrorex — S.A., care se vor finanța din sumele

prevăzute la art. 11 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului

instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor Publice, de a scoate la licitație certificatele de emisii

de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, 

cu modificările și completările ulterioare

Nr.

crt.

Denumirea proiectului de investiții

Valoarea (lei)    

(inclusiv TVA)

1

Noi capacități de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru

autoconsum la nivelul Aeroclubului României, inclusiv sisteme de stocare a energiei

15.190.000,00

2

Creșterea eficienței energetice și gestionarea economică a energiei în clădirile publice la

aerocluburile teritoriale din cadrul Aeroclubului României

5.294.450,00

3

Legătura rețelei de metrou cu Aeroportul Internațional Henri Coandă — Otopeni

(Magistrala 6. 1 Mai-Otopeni), beneficiar Metrorex — S.A.

68.343.115,63



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 106/2024

privind modalitatea de implementare, îndeplinirea criteriilor de eligibilitate, a condițiilor 

și altor cerințe specifice, inclusiv tipurile de documente justificative pentru intervențiile aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului 

nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, 

finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat, începând cu anul 2024

Luând în considerare Referatul de aprobare comun al Direcției generale dezvoltare rurală Autoritate de management

pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală, în calitate de Autoritate de management pentru Planul strategic PAC 2023-2027,

și al Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, în calitate de instituție responsabilă cu implementarea intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul PS 2023-2027 nr. 190.770/2025,

în baza prevederilor:

— Planului strategic PAC 2023-2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene

nr. C (2022) 8.783 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a

normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013;

— Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 106/2024 privind modalitatea de implementare, îndeplinirea

criteriilor de eligibilitate, a condițiilor și altor cerințe specifice,

inclusiv tipurile de documente justificative pentru intervențiile

aferente sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la art. 1

alin. (2) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022

privind stabilirea cadrului general de implementare a

intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul

Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul

european de garantare agricolă și de la bugetul de stat,

începând cu anul 2024, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 241 și 241 bis din 21 martie 2024, cu modificările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, literele e), m), p) r), s), dd) și ee) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„e) animale declarate înseamnă animalele care fac obiectul unei

cereri de ajutor/sprijin/plată pentru animale în cadrul intervenției

care vizează ajutorul pentru animale sau care fac obiectul unei

cereri de plată pentru o măsură de sprijin legată de animale;

...............................................................................................

m) data-limită de depunere a cererii înseamnă ultima zi de

depunere a cererii de plată așa cum este stabilită la art. 3;

...............................................................................................

p) identificarea parcelei/parcelelor agricole utilizate înseamnă

declararea, localizarea și delimitarea parcelei/parcelelor agricole

utilizate în cadrul categoriei de folosință a blocului fizic, utilizând

aplicația electronică GIS, pusă la dispoziția fermierilor de către

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, denumită în

continuare APIA. Pentru identificare se utilizează informațiile

cadastrale ca urmare a înregistrării sistematice a imobilelor prin

Programul național de cadastru și carte funciară, în situația în

care acestea sunt disponibile și relevante. În situația în care nu

există informații cadastrale ca urmare a înregistrării sistematice

a imobilelor prin Programul național de cadastru și carte

funciară, la identificare se va utiliza adeverința eliberată de

unitatea administrativ-teritorială (UAT) pe raza căreia se

regăsește suprafața de teren care face obiectul cererii de plată.

Identificarea presupune ca parcela să nu se suprapună peste

parcelele declarate de către alți fermieri și să nu depășească

limita blocului fizic;

...............................................................................................

r) pajiști permanente sunt terenuri folosite ca pășuni

permanente și fânețe permanente, inclusiv pajiștile cultivate sau

recoltate în sistem de paludicultură, precum și cele utilizate în

sistem dual, conform Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și exploatarea

pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii

fondului funciar nr. 18/1991, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 86/2014, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare O.U.G. nr. 34/2013, consacrate

producției de iarbă și de alte plante furajere erbacee cultivate

sau spontane, inclusiv cele menționate în anexa nr. 26, care nu

au făcut parte din sistemul de rotație a culturilor din exploatație

timp de cel puțin cinci ani, astfel cum sunt prevăzute la



pct. 4.1.1.2.3 din PS 2023-2027; acestea pot include și alte

specii, precum și arbuști și/sau arbori, bune pentru pășunat, cu

condiția ca iarba și alte plante furajere să rămână predominante;

s) parcelă agricolă înseamnă o suprafață continuă de teren,

care face obiectul unei declarații din partea unui singur fermier,

cu aceeași categorie de folosință, pe care se cultivă o singură

grupă de culturi; cu toate acestea, în cazul în care se solicită o

declarație separată privind utilizarea unei suprafețe care face

parte dintr-o singură grupă de culturi, utilizarea respectivă

limitează suplimentar, dacă este necesar, suprafața respectivă.

În cadrul unei parcele agricole pot exista una sau mai multe

subparcele cu culturi distincte, care fac parte din aceeași

categorie de folosință, culturi care pot fi modificate de la un an

la altul. După finalizarea tuturor controalelor, suprafața parcelei

agricole trebuie să se încadreze în categoria de folosință

asociată blocului fizic din LPIS;

...............................................................................................

dd) teren lăsat pârloagă înseamnă teren arabil necultivat pe

durata unui an (an de cultură), menținut în bune condiții agricole și

de mediu, pe care se efectuează activitatea minimă de întreținere.

Perioada în care terenul este lăsat pârloagă este de minimum

6 luni într-un an de cultură și acoperă lunile martie-august, dar nu

mai mult de 4 ani pe același amplasament. Termenul maxim de

4 ani în care terenul este lăsat pârloagă se aplică și în cazul

schimbării utilizatorului terenului;

ee) terenuri arabile sunt terenuri cultivate în scopul producției

agricole sau suprafețe disponibile pentru producția agricolă, dar

lăsate pârloagă, inclusiv zone neproductive, angajamente de

dezvoltare rurală, zone împădurite, indiferent dacă terenul

respectiv este sau nu ocupat cu sere, solarii sau alte mijloace de

protecție fixe sau mobile, astfel cum sunt prevăzute la

pct. 4.1.1.2.1 din PS 2023-2027;”.

2. La articolul 2, după litera jj) se introduce o nouă literă,

lit. kk), cu următorul cuprins:

„kk) condiționalitatea socială reprezintă mecanismul specific

relațiilor de muncă și sănătății și securității în muncă, stabilit

conform prevederilor art. 14 din Regulamentul (UE) 2021/2.115,

astfel cum este prevăzută în cuprinsul dispozițiilor art. 6 alin. (1)

lit. k

1

) din hotărâre.”

3. La articolul 3, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În anul 2025, cererile de plată se depun în perioada

3 martie-30 mai. Data-limită este 30 mai 2025 inclusiv.”

4. La articolul 3, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) În situația în care cererea de plată este depusă ulterior

datei-limită stabilite la alin. (2

1

), cererea de plată este

considerată inadmisibilă.

(4) Modificările cererilor de plată se depun cel mai târziu la

data prevăzută la alin. (2

1

).”

5. La articolul 3 alineatul (6), litera c) se abrogă.

6. La articolul 5 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) dovada deținerii unui cont bancar activ în lei (RON)

deschis la o bancă care desfășoară activitate pe teritoriul

României;”.

7. La articolul 6 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) pe baza verificării în Sistemul național de identificare și

înregistrare a animalelor din Baza națională de date, denumită

în continuare BND/document din care reiese codul de

exploatație/copia cardului exploatației, conform Normei sanitar-

veterinare pentru implementarea procesului de identificare și

înregistrare a bovinelor, ovinelor, caprinelor, porcinelor,

camelidelor, cervideelor și renilor, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 208/2022, cu modificările și

completările ulterioare. În cazul în care fermierul nu deține card

de exploatație trebuie să prezinte adeverința eliberată de către

medicul veterinar de liberă practică împuternicit, din care să

rezulte codul exploatației înscrise în BND, valabil la data

depunerii cererii de plată. Asociațiile crescătorilor de animale

care efectuează activitatea agricolă pe suprafața de pajiște

concesionată/închiriată, asigurând încărcătura minimă de

animale de 0,3 UVM/ha prin pășunat cu animalele înregistrate în

exploatația asociației pe perioada pășunatului în tabere de vară,

trebuie să prezinte adeverința eliberată de către medicul

veterinar de liberă practică împuternicit, din care să rezulte codul

exploatației/exploatațiilor tip tabără de vară a/ale asociației

înscrise în BND, valabil la data depunerii cererii de plată.”

8. La articolul 7 alineatul (1) litera c), punctul (ii) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(ii) tabelul centralizator care cuprinde acordul tuturor

membrilor privind depunerea cererii de plată de către

asociație și, pentru fiecare membru al asociației, datele

de identificare, codul/codurile de identificare a

exploatațiilor zootehnice din BND, numărul de animale

pe specii și categorii, precum și suprafețele alocate.

Centralizatorul prevăzut în anexa nr. 6 se întocmește

anual și se vizează de către primărie;”.

9. La articolul 7, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Membrii asociațiilor crescătorilor de animale pot depune

în mod individual cereri de plată în cadrul intervențiilor de sprijin

cuplat în sectorul zootehnic pentru animalele pe baza cărora

asociația a asigurat încărcătura minimă pentru suprafața de

pajiște permanentă solicitată la plată.”

10. La articolul 8 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) copie a centralizatorului care cuprinde acordul fiecărui

membru crescător de animale din speciile bovine, ovine, caprine

și ecvidee privind depunerea cererii de plată de către forma

asociativă, datele de identificare, codul de identificare a

exploatației zootehnice din BND, numărul total de animale pe

specii și categorii, deținute de fiecare membru, precum și

suprafața utilizată de forma asociativă prin cosit și/sau pășunat.

Centralizatorul se completează anual și se semnează de către

președintele formei asociative, conform modelului prezentat în

anexa nr. 7 la prezentul ordin.”

11. La articolul 8 alineatul (3), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) copie a titlului de proprietate asupra terenurilor aparținând

formei asociative sau a altor acte doveditoare ale dreptului de

proprietate cu aceeași forță juridică, cum ar fi, de exemplu, hotărâre

judecătorească definitivă, contract de vânzare-cumpărare, iar în

lipsa acestor documente, adeverința emisă de primăria pe raza

căreia se află terenurile agricole;”.

12. La articolul 9, litera b) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„b) până la data de 15 octombrie a anului de cerere,

documentele privind depozitarea/valorificarea fânului sau altor

plante erbacee furajere prevăzute în anexa nr. 26 la prezentul

ordin, în situația în care fermierul nu asigură încărcătura minimă

de 0,3 UVM/ha. Activitatea agricolă minimă de recoltare prin

cosit anual pe pajiștile permanente se face în perioada 15 iunie-

1 octombrie a anului de cerere, cu excepția plantelor erbacee

furajere, pentru care perioada de recoltare se realizează în

fazele de debut ale ciclului de vegetație potrivit anexei nr. 26,

fermierul având obligația furnizării de dovezi în acest sens sub

forma fotografiilor geoetichetate, până cel târziu la data finală

stipulată în anexă.”

13. La articolul 13, alineatele (1) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Nu se acordă plăți pentru suprafața care

depășește suprafața maximă eligibilă a blocului fizic și/sau

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

6



suprafața categoriei de folosință asociate blocului fizic sau în

cazul în care blocul fizic are mai multe categorii de folosință ori

categoria de folosință declarată nu corespunde categoriei de

folosință asociate blocului fizic după finalizarea tuturor

controalelor.”

.........................................................................................

(4) Terenurile scoase din circuitul agricol, inclusiv în cursul

anului de cerere, nu sunt eligibile la plățile pe suprafață, cu

excepția terenurilor scoase din circuitul agricol conform

prevederilor Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru

cauză de utilitate publică, necesare realizării unor obiective de

interes național, județean și local, cu modificările și completările

ulterioare, care sunt la dispoziția fermierilor până la sfârșitul

anului și pe care se desfășoară activitate agricolă. Solicitantul

plății are obligația de a face dovada faptului că terenul rămâne

la dispoziție pe parcursul întregului an calendaristic, iar APIA

poate solicita dovezi suplimentare expropriatorului în cursul

verificărilor efectuate.”

14. La articolul 13 alineatul (5), literele b) și l) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) suprafețele din rezervațiile științifice, zonele de protecție

strictă din parcurile naționale, parcurile naturale sau din

rezervații ale biosferei și amenajările peisagistice conform

limitelor aprobate de autoritățile competente, spre exemplu,

Rezervația Biosferei «Delta Dunării», Parcul Național Munții

Rodnei. Sunt eligibile la plată suprafețele agricole situate în

zonele de protecție integrală și zonele de conservare durabilă

(zonele-tampon) din parcurile naționale și naturale pe care se

pot desfășura activități agricole, cu respectarea măsurilor

impuse în planul de management al ariei protejate, compatibile

cu cerințele pentru măsurile de sprijin direct. În situația în care

planul de management al ariei protejate nu este elaborat/este

în curs de elaborare, se respectă setul de măsuri de conservare

stabilite de către administratorii ariilor naturale protejate

respective, cu respectarea prevederilor art. 22 alin. (4)-(7) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a

florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, și a

prevederilor Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor, apelor și

mediului nr. 552/2003 privind aprobarea zonării interioare a

parcurilor naționale și a parcurilor naturale, din punct de vedere

al necesității de conservare a diversității biologice;

...............................................................................................

l) suprafețele cu amenajări piscicole, așa cum acestea sunt

prevăzute în registrul agricol. Fac excepție terenurile cu

amenajări piscicole încadrate în registrul agricol în categoria de

folosință terenuri piscicole, utilizate temporar în scop agricol,

precum și cele redate sau introduse în circuitul agricol în

conformitate cu prevederile art. 93 alin. (8)-(10) din Legea

fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;”.

15. La articolul 13 alineatul (5), după litera l) se introduce

o nouă literă, lit. m), cu următorul cuprins:

„m) suprafețele de teren agricol ocupate cu construcțiile

aferente infrastructurii necesare producerii energiei electrice din

surse regenerabile, respectiv clădiri, sisteme de susținere a

obiectivelor de investiții, sau alte elemente prevăzute la art. 1

lit. f)-h) din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind

organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente

și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar

nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.064/2013,

cu modificările și completările ulterioare.”

16. La articolul 15, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) APIA va realiza controale la fața locului în anul de cerere

pentru toate suprafețele de teren solicitate la plată:

a) încadrate conform datelor din registrul agricol în categoria

de folosință terenuri piscicole, utilizate temporar în scop agricol;

b) utilizate în sistem dual în conformitate cu prevederile Legii

fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și ale O.U.G. nr. 34/2013, pe care sunt

amplasate obiective pentru producerea de energie electrică din

surse regenerabile.”

17. După articolul 15 se introduce un nou articol, art. 15

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 15

1

. — Pentru beneficiarii plăților directe și intervențiilor

pentru dezvoltare rurală prevăzute la art. 16 alin. (2), alin. (3)

lit. a) și la art. 69 lit. a)-c) din Regulamentul (UE) 2021/2.115,

APIA aplică sancțiunile administrative în cazul nerespectării

normelor privind condiționalitatea socială, cu respectarea

prevederilor art. 39 alin. (6

1

) și (6

2

) din hotărâre.”

18. La articolul 16 alineatul (2), după litera c) se introduce

o nouă literă, lit. d), cu următorul cuprins:

„d) suprafețele constatate la data verificării în teren fără

utilizare agricolă sau cele pentru care nu s-a desfășurat

activitatea agricolă prevăzută la pct. 4.1.1 din PS 2023-2027,

doar în situația în care fermierul a semnalat la depunerea cererii

necesitatea actualizării limitelor blocului fizic.”

19. La articolul 18 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) adeverința eliberată de primărie, conform anexei nr. 5,

și/sau extras din BND al ANSVSA pentru deținătorii de animale

și/sau adeverință eliberată de primărie din care rezultă că

desfășoară activitate de sericicultură;”.

20. La articolul 18, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) În cazul persoanelor fizice, persoanelor fizice autorizate,

întreprinderilor individuale sau întreprinderilor familiale, conform

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind

desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice

autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016, cu

modificările și completările ulterioare, denumită în continuare

O.U.G. nr. 44/2008, care depun pentru prima dată cerere de

plată, cu oricare din formele de organizare prevăzute în O.U.G.

nr. 44/2008, dovada îndeplinirii condiției de fermier activ este

adeverința conform înscrisurilor din registrul agricol, aferente

anului curent de cerere, care se completează conform

modelului-cadru prevăzut în anexa nr. 5, iar pentru crescătorii

de animale care nu dețin terenuri, extras din BND și/sau

adeverință eliberată de primărie din care rezultă că desfășoară

activitate de sericicultură.”

21. La articolul 18, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alin. (7), cu următorul cuprins:

„(7) În înțelesul prezentului ordin, fermierul care depune

pentru prima dată cerere de plată este fermierul care nu a mai

depus anterior o cerere de plată în Sistemul integrat de

administrare și control cu scopul obținerii sprijinului financiar.”

22. La articolul 19, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Plata medie națională la hectar prevăzută la alin. (2) se

stabilește prin împărțirea plafonului național prevăzut în anexa I la

Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene C (2022) 8.783

din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare,

pentru anul menționat la alin. (2) la numărul total al hectarelor

eligibile declarate pentru anul respectiv, stabilite la nivelul APIA.”

23. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Fermierii care depun cererea de plată în

calitate de persoană fizică, iar cuantumul anual al plăților directe

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

7



este de peste 5.000 euro și ulterior se înregistrează la ONRC ca

PFA, II, IF potrivit O.U.G. nr. 44/2008, care desfășoară o

activitate agricolă, depun la APIA înștiințarea privind schimbarea

formei de organizare, urmând să îndeplinească condiția de

fermier activ prin adeverința conform înscrisurilor din registrul

agricol, aferente anului curent de cerere, care se completează

conform modelului-cadru prevăzut în anexa nr. 5 la prezentul

ordin, și/sau prin extras din BND pentru crescătorii de animale

care nu dețin terenuri și/sau adeverință eliberată de primărie

care atestă desfășurarea activității de sericicultură pentru

categoria viermi de mătase, depusă/depus de persoana fizică

care a depus cererea. Persoanele fizice autorizate,

întreprinderile individuale sau întreprinderile familiale, rezultate

ca urmare a înregistrării la ONRC, se subrogă în drepturi și

obligații persoanei fizice în ceea ce privește patrimoniul de

afectațiune definit la art. 2 lit. j) din O.U.G. nr. 44/2008.

(2) Fermierii care depun cererea de plată în calitate de

persoană fizică, iar cuantumul anual al plăților directe este de

peste 5.000 euro și ulterior se înregistrează la ONRC ca

persoane juridice care desfășoară o activitate agricolă, pentru a

respecta condiția de fermier activ, trebuie să prezinte la APIA

certificatul de înregistrare și/sau certificatul constatator eliberat

de ONRC, odată cu depunerea notificării privind schimbarea

formei de organizare.

(3) Lista codurilor CAEN aferente activității agricole este

prevăzută în anexa la Ordinul președintelui Institutului Național

de Statistică nr. 377/2024 privind actualizarea Clasificării

activităților din economia națională — CAEN, la diviziunea 01,

grupele 011-016.

(4) Documentele prevăzute la alin. (1) și (2) se prezintă la

APIA nu mai târziu de data de 31 ianuarie a anului următor

anului de cerere.”

24. La articolul 24, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În cazul persoanelor fizice, PFA, II, IF, veniturile agricole

prevăzute în adeverința eliberată de ANAF se completează cu

veniturile agricole acordate sub formă de subvenție de către

APIA, în baza cererii de plată.”

25. La articolul 26 alineatul (3), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) garduri vii individuale, grupuri de rânduri de arbori,

pâlcurile arbustive, arborii în grup, tufele sau pietrele, movilele

și zonele umede mici, cu o suprafață compactă mai mare de

0,3 ha, cu excepția șirurilor de arbori/arbuști, a arborilor în

aliniament și a arborilor solitari/izolați.”

26. La articolul 26, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Elementele neproductive existente pe terenurile agricole

pe parcursul anului de cerere, inclusiv terenurile lăsate pârloagă,

elementele de peisaj pentru care se aplică cerința menținerii din

GAEC 8, precum și zonele neproductive și elementele de peisaj

care sunt înființate prin intervențiile PD-05 și PD-28 din cadrul

PS 2023-2027 sunt eligibile la plată numai în cazul în care se

cumulează cu situațiile prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. a) sau c)

din hotărâre.”

27. La articolul 29 alineatul (1), partea introductivă și

litera a) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 29. — (1) Pentru a fi eligibile la plată suprafețele utilizate

pentru producția de cânepă în conformitate cu art. 8 alin. (2) din

hotărâre, în cererea de plată sau cel mai târziu la data de

30 iunie a anului de cerere, în situația în care nu sunt disponibile

la data depunerii, fermierul trebuie să furnizeze următoarele

informații și documente:

a) copia facturii/bonului fiscal din care să reiasă soiurile și

cantitățile de semințe utilizate (în kg/ha) sau documentul oficial

de certificare a lotului de sămânță, în cazul utilizării seminței

produse de fermier;”.

28. La articolul 33 alineatul (5), partea introductivă și

litera b) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(5) În sensul alin. (1), pentru a fi șef al exploatației, tânărul

fermier trebuie să îndeplinească în fiecare an de cerere

următoarele condiții:

...............................................................................................

b) în cazul persoanelor juridice, controlul efectiv se dovedește

prin:

— exercitarea de către tânărul fermier a calității de asociat

unic; sau

— exercitarea de către tânărul fermier cumulativ a calității de

acționar majoritar (deținerea a 50% + 1 din acțiuni) și

administrator/manager; sau

— exercitarea de către tânărul fermier cumulativ a calității de

asociat majoritar (deținerea a 50% + 1 din părți sociale) și

administrator/manager.

În cazul în care mai multe persoane fizice tineri fermieri dețin

împreună calitatea de acționar sau asociat majoritar sau toți

acționarii/asociații sunt persoane fizice tineri fermieri, unul dintre

aceștia trebuie să aibă și calitatea de administrator/manager.”

29. La articolul 34, alineatele (2), (3) și (7) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Verificarea condiției privind instalarea ca tânăr fermier

se realizează prin verificarea istoricului fermierului în baza de

date APIA.

(3) Data instalării reprezintă data la care un fermier, șef al

exploatației agricole, s-a înregistrat pentru prima dată în

Sistemul integrat de administrare și control cu suprafețe de teren

agricol și/sau cu animale, indiferent de forma actuală de

organizare.

...............................................................................................

(7) Fermierii care au beneficiat integral de schema pentru

tinerii fermieri în perioada anterioară de programare nu mai pot

solicita această intervenție în perioada 2023-2027.”

30. La articolul 36 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) certificatul de înregistrare la ONRC/certificatul constatator

eliberat de ONRC, în cazul PFA, II, IF;”.

31. Articolul 37 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 37. — Sprijinul aferent intervenției PD-04 — Practici

benefice pentru mediu aplicabile în teren arabil, denumită în

continuare ecoschema PD-04, se acordă ca plată anuală pe

suprafața de teren arabil, în baza angajamentelor asumate

voluntar de beneficiari, conform art. 31 alin. (7) lit. a) din

Regulamentul (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al

Consiliului de stabilire a normelor privind sprijinul pentru

planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele

membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice

PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă

(FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală

(FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013

și (UE) nr. 1.307/2013, cu modificările și completările ulterioare,

denumit în continuare Regulamentul (UE) 2021/2.115, ca plată

suplimentară față de plata BISS, ca urmare a respectării

cerințelor specifice stabilite în fișa intervenției prevăzute la

cap. 5.1 din PS 2023-2027.”

32. Articolul 38 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — Condițiile de eligibilitate, pe care fermierii trebuie

să le îndeplinească în mod cumulativ, sunt:

a) să aibă calitatea de fermier activ și de beneficiar al plății

BISS;

b) să fie utilizatorii unei suprafețe agricole localizate pe

teritoriul României, identificabilă în Sistemul integrat de

administrare și control (IACS), din categoria teren arabil;

c) dimensiunea exploatației agricole să fie de minimum

10,01 ha teren arabil, constituită din suprafețele însumate ale

tuturor parcelelor eligibile și neeligibile și nesolicitate de teren

arabil, parcelele eligibile fiind cele cu dimensiunea minimă de

0,3 ha teren arabil;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

8



d) să se angajeze, pe baze anuale, să respecte cerințele de

bază relevante și cerințele specifice;

e) să țină o evidență a activităților agricole corelate cu

implementarea cerințelor de bază și specifice la nivelul

suprafețelor aflate sub angajament.”

33. Articolul 39 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 39. — Condiționalitatea prevăzută în Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și

pădurilor și al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 54/570/32/2023

pentru punerea în aplicare a normelor privind condiționalitatea

în cadrul intervențiilor sub formă de plăți directe și al unor

intervenții și măsuri pentru dezvoltare rurală, începând cu anul

de cerere 2023, cu modificările și completările ulterioare,

denumit în continuare Ordinul nr. 54/570/32/2023, trebuie

respectată pe întreaga exploatație agricolă și pe tot parcursul

anului de cerere.”

34. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 40. — Angajamentele depășesc nivelul obligatoriu

neremunerat al cerințelor de bază, constituite din următoarele

cerințe GAEC relevante:

a) GAEC 5 — cerința 2, potrivit căreia sunt interzise lucrările

solului, precum aratul, scarificatul, lucrarea cu grapa și sapa

rotativă, prașila mecanică pe terenurile cu soluri foarte slab

fertile, improprii pentru folosință arabilă (clasa de calitate V),

indiferent de panta terenului;

b) GAEC 6 — cerința 1, potrivit căreia pentru a proteja

solurile în perioada cea mai sensibilă a anului (15 iunie-

30 septembrie) fermierii trebuie să păstreze terenul acoperit pe

cel puțin 80% din suprafața arabilă a exploatației;

c) GAEC 7 — diversificarea culturilor. În cazul în care

suprafața terenului arabil al unei ferme este cuprinsă între 10 și

30 ha, diversificarea culturilor constă în cultivarea terenului

arabil din fermă cu cel puțin două culturi diferite pe terenul arabil

respectiv; cultura preponderentă nu trebuie să acopere, la niciun

moment pe parcursul anului, mai mult de 75% din terenul arabil

respectiv. În cazul în care suprafața terenului arabil al unei ferme

este mai mare de 30 ha, diversificarea culturilor constă în

cultivarea terenului arabil din fermă cu cel puțin trei culturi

diferite pe terenul arabil respectiv; cultura preponderentă nu

trebuie să acopere, la niciun moment pe parcursul anului, mai

mult de 75% din terenul arabil, iar principalele două culturi nu

trebuie să acopere împreună, la niciun moment pe parcursul

anului, mai mult de 95% din terenul arabil respectiv.”

35. Articolul 41 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 41. — Fermierii trebuie să asigure acoperirea terenului

arabil, astfel:

a) cel puțin 85% din suprafața arabilă a exploatației să fie

acoperită cu culturi agricole aflate în vegetație sau cu miriștea și

resturile vegetale rămase după recoltare sau culturi secundare

sau culturi de acoperire verzi sau culturi de toamnă nou-

înființate, după recoltarea culturii principale; respectiv 5%

suplimentar față de ponderea minimă de 80% din suprafața

arabilă a exploatației, prevăzută de cerința de bază GAEC 6.1;

b) acoperirea terenului trebuie asigurată în perioada

1 octombrie-15 octombrie, suplimentar față de perioada 15 iunie-

30 septembrie, prevăzută de cerința de bază GAEC 6.1.”

36. Articolul 42 se abrogă.

37. La articolul 43, partea introductivă și literele a și b)

ale punctului 1 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 43. — Cerința specifică prevăzută la art. 41 se

cumulează cu una dintre următoarele cerințe specifice, la

alegerea fermierului, astfel:

1. practicarea diversificării culturilor pe terenul arabil, în

funcție de suprafață, după cum urmează:

a) în cazul suprafețelor cuprinse între 10,01 ha și 30 ha,

fermierul trebuie să cultive cel puțin două culturi diferite,

iar cultura preponderentă să acopere maximum 70% din terenul

arabil;

b) în cazul suprafețelor de peste 30 ha, fermierul trebuie să

cultive cel puțin trei culturi diferite, iar cultura preponderentă

trebuie să acopere maximum 70% din terenul arabil, respectiv

două culturi preponderente să acopere împreună maximum 90%

din terenul arabil;”.

38. La articolul 43 punctul 1, litera c) se abrogă.

39. La articolul 43, punctul 3 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„3. cultivarea pe minimum 2% din totalul suprafeței de teren

arabil declarat a culturilor leguminoase, bogate în proteină

vegetală, fixatoare de azot, prevăzute în anexa nr. 12.”

40. La articolul 44, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Nerespectarea prevederilor art. 40-43 se sancționează

conform dispozițiilor Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 278/2024 pentru aprobarea sistemului de sancțiuni

aplicabil intervențiilor și ajutoarelor naționale tranzitorii în sectoarele

vegetal și zootehnic, aferente cererilor de plată începând cu anul de

cerere 2024, cu modificările și completările ulterioare.”

41. La articolul 44, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) Fermierii care optează pentru ecoschema PD-04 pot

accesa pe aceeași suprafață de teren arabil și ecoschema PD-28.”

42. Articolul 45 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 45. — Sprijinul aferent intervenției PD-05 — Practicarea

unei agriculturi prietenoase cu mediul în fermele mici, respectiv

gospodăriile tradiționale, denumită în continuare ecoschema
PD-05, se acordă ca plată anuală pe suprafața de teren agricol,

în baza unor angajamente asumate voluntar de beneficiari,

conform art. 31 alin. (7) lit. a) din Regulamentul (UE) 2021/2.115,

ca plată suplimentară față de plata BISS, ca urmare a respectării

cerințelor specifice stabilite în fișa intervenției prevăzute la

cap. 5.1 din PS 2023-2027.”

43. Articolul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — Condițiile de eligibilitate, pe care fermierii trebuie

să le îndeplinească în mod cumulativ, sunt:

a) să aibă calitatea de fermier activ și de beneficiar BISS;

b) să fie utilizatorii unei suprafețe agricole localizate pe teritoriul

României, identificabilă în Sistemul integrat de administrare și

control (IACS), din categoriile teren arabil, pajiște permanentă,

cultură permanentă ori combinații ale acestor categorii;

c) dimensiunea exploatației să fie de minimum 1 ha și

maximum 10 ha teren agricol, constituită din suprafețele

însumate ale tuturor parcelelor eligibile, neeligibile și

nesolicitate, parcelele eligibile fiind de minimum 0,3 ha pentru

terenul arabil sau pajiști permanente și de 0,1 ha pentru culturile

permanente;

d) să dețină un efectiv de animale de cel puțin 0,3 UVM/ha

pentru o perioadă de minimum 6 luni calendaristice, respectiv

perioada aprilie-septembrie a anului de cerere, din speciile

ovine, caprine, bovine, bubaline, suine, ecvidee, înscrise în

BND, raportat la toată suprafața agricolă a fermei formată din

suprafețe de parcele eligibile, neeligibile și nesolicitate;

e) să se angajeze, pe baze anuale, să respecte cerințele de

bază relevante și cerințele specifice;

f) să țină o evidență a activităților agricole corelate cu

implementarea cerințelor de bază și specifice la nivelul

suprafețelor aflate sub angajament.”

44. La articolul 48, partea introductivă și literele a), c) și d)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 48. — Angajamentele depășesc nivelul obligatoriu

neremunerat al cerințelor de bază, constituite din următoarele

cerințe GAEC și SMR relevante:

a) GAEC 6 — cerința 1, potrivit căreia pentru a proteja solurile

în perioada cea mai sensibilă a anului (15 iunie-30 septembrie)

fermierii trebuie să păstreze terenul acoperit pe cel puțin 80%

din suprafața arabilă a exploatației;

...............................................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

9



c) GAEC 8 — potrivit căruia trebuie asigurată menținerea

elementelor de peisaj (rigole; garduri vii individuale și grup de

rânduri de arbori, inclusiv fâșii împădurite, arbori izolați, arbori în

aliniament, grup de arbori și pâlcuri arbustive; terase; movile)

existente pe terenul agricol;

d) GAEC 7 — diversificarea culturilor. Exploatațiile cu

o suprafață de până la 10 ha teren arabil sunt exceptate de la

obligațiile GAEC 7;”.

45. Articolul 49 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 49. — (1) Fermierii trebuie să îndeplinească

următoarele cerințe specifice obligatorii:

1. în cazul în care exploatează suprafețe de pajiști

permanente și/sau pajiști temporare în teren arabil, pășunatul se

efectuează cu maximum 2 UVM pe hectar, raportat la animalele

care pășunează și la toată suprafața de pajiști permanente și/sau

suprafața de pajiști temporare în teren arabil a fermei formată

din suprafețe de parcele eligibile și neeligibile. Încărcătura de

animale poate fi crescută până la încărcătura optimă calculată,

prevăzută în amenajamentul pastoral. În cazul depășirii

încărcăturii de animale, fermierul justifică prin documentul

aprobat prin Ghidul informativ aferent ecoschemelor — modelul

de caiet pentru aplicarea ecoschemelor — efectivul de animale

care depășește încărcătura maximă admisă și anexează, după

caz, o copie a adeverinței emise de primărie și/sau a

amenajamentului pastoral;

2. în cazul în care fermierii exploatează suprafețe de teren

arabil:

a) să cultive pe cel puțin 10% din totalul suprafeței de teren

arabil culturi leguminoase, fixatoare de azot, care sunt bogate în

proteină vegetală, prevăzute în anexa nr. 12 la prezentul ordin;

b) în situația în care suprafața de teren arabil nu este

cultivată în procent de 100% cu culturile prevăzute la lit. a), pe

restul suprafeței de teren arabil declarat să cultive, după caz,

cel puțin una dintre speciile de plante care intră în alcătuirea

rațiilor furajere, prevăzute în anexa nr. 13 la prezentul ordin, sau

pajiște temporară în teren arabil.

(2) În cazul exploatațiilor care cuprind exclusiv suprafețe de

pajiști permanente sau exclusiv suprafețe de teren arabil,

fermierii trebuie să respecte doar cerința specifică obligatorie

relevantă pentru categoria de folosință a terenului dintre cele

prevăzute la alin. (1).

(3) În cazul exploatațiilor care cuprind atât suprafețe de pajiști

permanente, cât și suprafețe de teren arabil, indiferent de

ponderea lor, fermierii trebuie să respecte cumulativ cerințele

specifice obligatorii prevăzute la alin. (1).”

46. Articolul 50 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 50. — (1) Cerințele specifice obligatorii prevăzute la

art. 49 se cumulează cu una dintre următoarele cerințe

specifice, la alegerea fermierului:

1. plantarea anuală a cel puțin 2 arbori pe hectar la nivel de

exploatație, din speciile prevăzute în anexa nr. 14;

2. acoperirea terenului, astfel:

a) în cazul terenurilor arabile, cel puțin 5% din suprafața

arabilă a exploatației este acoperită cu culturi agricole aflate în

vegetație sau cu miriștea și resturile vegetale rămase după

recoltare sau culturi secundare sau culturi de acoperire verzi

sau culturi de toamnă nou-înființate, după recoltarea culturii

principale, suplimentar față de ponderea minimă de 80% din

suprafața arabilă a exploatației, prevăzută de cerința de bază

GAEC 6.1;

b) în cazul culturilor permanente, eligibile PD-05, toate

intervalele dintre rânduri trebuie să fie acoperite cu fâșii

înierbate, mulci sau resturi vegetale, depășind ponderea minimă

de 50% prevăzută de cerința de bază GAEC 6.2;

c) acoperirea terenului trebuie asigurată și în perioada

1 octombrie-15 octombrie, suplimentar față de perioada 15 iunie-

30 septembrie, prevăzută de cerințele de bază GAEC 6.1 și 6.2.

(2) În cazul exploatațiilor care cuprind exclusiv suprafețe de

pajiști permanente, fermierii pot alege doar cerința specifică

prevăzută la alin. (1) pct. 1.

(3) În cazul exploatațiilor mixte, fermierii pot opta pentru

oricare dintre cerințele specifice prevăzute la alin. (1).

(4) Fermierii fac dovada respectării cerinței stabilite la

alin. (1) pct. 1 sub forma unor fotografii geoetichetate care se

depun până la data de 30 noiembrie a anului de cerere.

(5) În situația nerespectării termenului stabilit la alin. (4), APIA

va realiza control la fața locului pentru verificarea respectării

cerinței stabilite la alin. (1) pct. 1.

(6) Nefurnizarea dovezilor stabilite la alin. (4) până la data

de 15 octombrie inclusiv poate conduce la imposibilitatea

acordării avansului.

(7) Plantarea arborilor pentru respectarea cerinței de la

alin. (1) pct. 1 se realizează pe suprafețele de teren arabil și/sau

pajiște permanentă, cu excepția celor utilizate pentru sere și

solarii, iar numărul de arbori se raportează la total suprafață

angajată.

(8) Plantarea arborilor poate fi realizată pe parcursul anului

în care fermierul optează pentru ecoschema PD-05.

(9) Arborii plantați vor face obiectul verificării standardului

GAEC 8, respectiv menținerea elementelor de peisaj existente

pe terenul agricol, în anii ulteriori aplicării cerinței specifice

ecoschemei PD-05.

(10) Eligibile pentru plăți sunt numai suprafețele care se

încadrează în condiția prevăzută la art. 26 alin. (3) lit. c).”

47. La articolul 51, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Nerespectarea prevederilor art. 48-50 se sancționează

conform dispozițiilor Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 278/2024 pentru aprobarea sistemului de sancțiuni

aplicabil intervențiilor și ajutoarelor naționale tranzitorii în

sectoarele vegetal și zootehnic, aferente cererilor de plată

începând cu anul de cerere 2024, cu modificările și completările

ulterioare.”

48. Articolul 52 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 52. — (1) Fermierii care optează pentru ecoschema PD-05

nu pot accesa și ecoschema PD-06.

(2) Fermierii care optează pentru cerința specifică la alegere

prevăzută la art. 50 alin. (1) pct. 1 nu pot accesa și ecoschema

PD-28.

(3) Fermierii care optează pentru cerința specifică la alegere

prevăzută la art. 50 alin. (1) pct. 2 pot accesa și ecoschema PD-28.

(4) Fermierii care exploatează suprafețe agricole de teren

arabil utilizate exclusiv pentru sere și solarii nu sunt eligibili

pentru ecoschema PD-05.”

49. Articolul 53 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 53. — Sprijinul aferent intervenției PD-06 — Înierbarea

intervalului dintre rânduri în plantațiile pomicole, viticole,

pepiniere și hameiști, denumită în continuare ecoschema
PD-06, se acordă ca plată anuală pe toate suprafețele de culturi

permanente, acoperite cu plantații pomicole, inclusiv arbuști

fructiferi, plantații viticole, pepiniere și hameiști, în baza

angajamentelor asumate voluntar de beneficiari, conform art. 31

alin. (7) lit. a) din Regulamentul (UE) 2021/2.115, ca plată

suplimentară față de plata BISS, ca urmare a respectării

cerințelor specifice stabilite în fișa intervenției prevăzute la

cap. 5.1 din PS 2023-2027.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

10



50. Articolul 54 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 54. — Condițiile de eligibilitate, pe care fermierii trebuie

să le îndeplinească în mod cumulativ, sunt:

a) să aibă calitatea de fermier activ și de beneficiar al plății

BISS;

b) să fie utilizatorii unei suprafețe agricole localizate pe

teritoriul României, identificabilă în Sistemul integrat de

administrare și control (IACS), din categoria culturi permanente,

respectiv plantații pomicole (inclusiv arbuști fructiferi), plantații

viticole, pepiniere și hameiști;

c) dimensiunea exploatației agricole să fie de minimum 1 ha,

constituită din suprafețele însumate ale tuturor parcelelor

eligibile, iar parcelele eligibile să fie de minimum 0,1 ha culturi

permanente pe care să fie înființate plantații pomicole (inclusiv

arbuști fructiferi), plantații viticole, pepiniere și hameiști;

d) să se angajeze, pe baze anuale, să respecte cerințele de

bază relevante și cerințele specifice;

e) să țină o evidență a activităților agricole corelate cu

implementarea cerințelor de bază și specifice la nivelul

suprafețelor aflate sub angajament.”

51. La articolul 56, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 56. — Angajamentele depășesc nivelul obligatoriu

neremunerat al cerințelor de bază, constituite din următoarele

cerințe GAEC relevante:”.

52. Articolul 57 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 57. — Fermierii trebuie să îndeplinească cumulativ

următoarele cerințe specifice:

1. acoperirea terenului, astfel:

a) toate intervalele dintre rândurile culturilor permanente

eligibile trebuie să fie păstrate înierbate sau vor fi înierbate,

depășind ponderea minimă de 50% din suprafața culturilor

permanente eligibile PD-06 din exploatație, prevăzută de cerința

de bază GAEC 6.2;

b) acoperirea terenului trebuie asigurată în perioada

1 octombrie-15 octombrie, suplimentar față de perioada 15 iunie-

30 septembrie, prevăzută de cerința de bază GAEC 6.2;

2. să nu efectueze lucrări ale solului pe intervalele înierbate,

în perioada 15 iunie-15 octombrie a anului de cerere.”

53. La articolul 58, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Nerespectarea prevederilor art. 56 și 57 se sancționează

conform dispozițiilor Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 278/2024 pentru aprobarea sistemului de sancțiuni

aplicabil intervențiilor și ajutoarelor naționale tranzitorii în

sectoarele vegetal și zootehnic, aferente cererilor de plată

începând cu anul de cerere 2024, cu modificările și completările

ulterioare.”

54. La capitolul IV, după secțiunea a 6-a „Ecoschema

privind înierbarea intervalului dintre rânduri în plantațiile

pomicole, viticole, pepiniere și hameiști” se introduce

o nouă secțiune, secțiunea a 6

1

-a, cu următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 61-a
Ecoschema privind menținerea de zone neproductive 

și/sau înființarea de elemente noi de peisaj pe terenurile arabile

Art. 59

1

. — Sprijinul aferent intervenției PD-28 — Menținerea

de zone neproductive și/sau înființarea de elemente noi de

peisaj pe terenurile arabile, denumită în continuare ecoschema
PD-28, se acordă ca plată anuală pe toate suprafețele de

terenuri arabile în baza angajamentelor asumate voluntar de

beneficiari, conform art. 31 alin. (7) lit. a) din Regulamentul (UE)

2021/2.115, ca plată suplimentară față de plata BISS, ca urmare

a respectării cerinței specifice stabilite în fișa intervenției

prevăzute la cap. 5.1 din PS 2023-2027.

Art. 59

2

. — Condițiile de eligibilitate, pe care fermierii trebuie

să le îndeplinească în mod cumulativ, sunt:

a) să aibă calitatea de fermier activ și de beneficiar al plății

BISS;

b) să fie utilizatorii unei suprafețe agricole localizate pe

teritoriul României, identificabilă în Sistemul integrat de

administrare și control (IACS), din categoria teren arabil;

c) dimensiunea exploatației agricole să fie de minimum 1 ha

teren arabil, constituită din suprafețele însumate ale tuturor

parcelelor eligibile, cu dimensiunea parcelei agricole de

minimum 0,3 ha;

d) să se angajeze, pe baze anuale, să respecte cerința

specifică;

e) să țină o evidență a activităților agricole corelate cu

implementarea cerințelor de bază și specifice la nivelul

suprafețelor aflate sub angajament.

Art. 59

3

. — Condiționalitatea prevăzută în Ordinul

nr. 54/570/32/2023 se respectă la nivelul întregii exploatații

agricole pe întregul an calendaristic.

Art. 59

4

. — Angajamentul depășește nivelul obligatoriu

neremunerat al cerinței de bază, constituit din următoarea

cerință GAEC relevantă: GAEC 8, potrivit căreia trebuie

asigurată menținerea elementelor de peisaj (rigole; garduri vii

individuale și grup de rânduri de arbori, inclusiv fâșii împădurite,

arbori izolați, arbori în aliniament, grup de arbori și pâlcuri

arbustive; terase; movile) existente pe terenul agricol.

Art. 59

5

. — (1) Fermierii trebuie să aloce în anul de cerere cel

puțin 2% din suprafața arabilă a fermei în vederea menținerii

zonelor neproductive și/sau înființării de elemente noi de peisaj.

(2) Sunt considerate zone neproductive:

a) margini de câmp, petice sau zone-tampon pentru parcele;

b) teren lăsat pârloagă;

c) zone umede mici.

(3) Sunt considerate elemente noi de peisaj:

a) garduri vii individuale, șiruri de arbori/arbuști și arbori în

aliniament;

b) grup de rânduri de arbori, pâlcuri arbustive, arbori în grup,

tufe sau pietre;

c) arbori solitari/izolați;

d) movile.

(4) Pentru respectarea cerinței de la alin. (1) fermierii pot

combina în orice formă oricare dintre opțiunile de la alin. (2) și (3).

(5) Pentru calcularea ponderii minime din suprafața de teren

arabil se aplică factorii de conversie și de ponderare, precum și

valorile privind suprafețele minime și maxime menționate în

descrierea zonelor neproductive și a elementelor noi de peisaj,

conform anexei nr. 30.

(6) Elementele noi de peisaj se înființează/se plantează pe

parcursul anului în care fermierul optează pentru ecoschema

PD-28.

(7) Fermierii fac dovada respectării prevederilor alin. (6) sub

forma unor fotografii geoetichetate care se depun până la data

de 30 noiembrie a anului de cerere.

(8) În situația nerespectării termenului stabilit la alin. (7), APIA

va realiza control la fața locului pentru verificarea respectării

prevederilor alin. (6).

(9) Nefurnizarea dovezilor stabilite la alin. (7) până la data

de 15 octombrie inclusiv poate conduce la imposibilitatea

acordării avansului.

(10) Elementele noi de peisaj trebuie să se regăsească pe

suprafețele de teren arabil sau adiacent parcelei de teren arabil,

pe terenul aflat la dispoziția fermierului.

(11) În anul ulterior aplicării ecoschemei PD-28, elementelor

noi de peisaj li se aplică obligația de menținere a elementelor

de peisaj existente pe terenul agricol, conform standardului

GAEC 8.

(12) În anul ulterior aplicării ecoschemei PD-28, elementelor

noi de peisaj constituite din arbori și arbuști li se aplică interdicția

de tăiere în perioada de reproducere și creștere a păsărilor

sălbatice (15 martie-31 august), conform standardului GAEC 8.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

11



(13) Nu sunt eligibile pentru PD-28 elementele de peisaj

(garduri vii individuale, șiruri de arbori/arbuști și arbori, grup de

rânduri de arbori, pâlcuri arbustive, arbori în grup, tufe sau pietre

în aliniament, arbori solitari, movile) care au fost declarate

anterior anului de cerere 2025 și pentru care s-a aplicat obligația

menținerii elementelor de peisaj existente pe terenul agricol,

conform GAEC 8.

Art. 59

6

. — (1) Fermierii care nu respectă condițiile de

eligibilitate stabilite la art. 59

2

nu sunt eligibili pentru ecoschema

PD-28.

(2) Nerespectarea prevederilor art. 59

4

și 59

5

se sancționează

conform dispozițiilor Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 278/2024 pentru aprobarea sistemului de sancțiuni

aplicabil intervențiilor și ajutoarelor naționale tranzitorii în

sectoarele vegetal și zootehnic, aferente cererilor de plată

începând cu anul de cerere 2024, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Nerespectarea normelor privind condiționalitatea se

sancționează în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 393/2023 privind aprobarea

Sistemului de sancțiuni administrative pentru condiționalitate

începând cu anul de cerere 2023, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 59

7

. — (1) Fermierii care optează pentru ecoschema

PD-28 pot accesa pe aceeași suprafață de teren arabil și

ecoschema PD-04 sau ecoschema PD-05, după caz.

(2) Fermierii care optează pentru ecoschema PD-28 nu pot

accesa ecoschema PD-05, în cazul în care optează pentru

cerința specifică privind plantarea a 2 arbori/ha, așa cum este

prevăzută la art. 50 alin. (1) pct. 1.”

55. La articolul 64 alineatul (1), după punctul 3 se

introduce un nou punct, pct. 4, cu următorul cuprins: 

„4. asigurarea unor rații furajere optimizate pentru creșterea

bunăstării și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră,

asigurând fiecărui animal rație furajeră optimizată, echilibrată

din punct de vedere nutritiv, respectiv proteina brută din furaj

trebuie să aibă valoarea cuprinsă între 10% și 20% din

substanța uscată, care trebuie să aibă valoarea cuprinsă între

40% și 90%.”

56. La articolul 64, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Plata compensatorie prevăzută la art. 60 se acordă

pentru îndeplinirea a minimum trei dintre cerințele specifice

prevăzute la alin. (1).”

57. La articolul 65 alineatul (1), după litera f) se introduce

o nouă literă, lit. g), cu următorul cuprins: 

„g) pentru cerința care atestă îndeplinirea asigurării unor rații

furajere optimizate pentru creșterea bunăstării și reducerea

emisiilor de gaze cu efect de seră se depun copii ale buletinelor

de analiză lunare ale furajelor din care să reiasă valoarea

proteinei brute și a substanței uscate din furajele analizate,

emise pe perioada anului de angajament voluntar de către un

laborator specializat.”

58. La articolul 66, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Nerespectarea prevederilor art. 63-65 se sancționează

conform dispozițiilor Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 278/2024 pentru aprobarea sistemului de sancțiuni

aplicabil intervențiilor și ajutoarelor naționale tranzitorii în

sectoarele vegetal și zootehnic, aferente cererilor de plată

începând cu anul de cerere 2024, cu modificările și completările

ulterioare.”

59. La articolul 68 alineatul (1), litera c) se abrogă. 

60. La articolul 71 alineatul (1), punctul 2 se modifică și

va avea următorul cuprins: 

„2. «asigurarea condițiilor de confort sporit în zona de

odihnă», utilizând o cantitate de materiale sub formă de așternut

de cel puțin 3 kg/cap tineret bovin/zi sau 300 g/cap/zi materiale

higroscopice sub formă de fibre vegetale mărunțite sau tocate

(talaș, rumeguș, paie tocate) peste stratul izolator, în cazul

utilizării saltelelor;”.

61. La articolul 73 alineatul (1) litera h), punctele (i), (ii) și

(iv) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„(i) copie a facturii/facturilor de achiziționare/a

documentelor de intrare a materialelor folosite sub

formă de așternut/materiale higroscopice;

(ii) copia fișei de magazie, dacă există materiale folosite

pentru așternut/materiale higroscopice pe stoc la

data de 1 ianuarie a anului de cerere;

...............................................................................................

(iv) copie a registrului de evidență de aplicare

a materialelor din care să reiasă: data (ziua) aplicării,

cantitatea și locul în care au fost utilizate materialele

sub formă de așternut/materiale higroscopice, nr. de

animale existent la momentul aplicării din care să

rezulte cantitatea de 3 kg/cap/zi material absorbant

(sub formă de așternut) sau 300 g/cap/zi materiale

higroscopice sub formă de fibre vegetale mărunțite

sau tocate (talaș, rumeguș, paie tocate) peste stratul

izolator, în cazul utilizării saltelelor;”.

62. La articolul 74, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Nerespectarea prevederilor art. 70, 71 și 73 se

sancționează conform dispozițiilor Ordinului ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 278/2024 pentru aprobarea

sistemului de sancțiuni aplicabil intervențiilor și ajutoarelor

naționale tranzitorii în sectoarele vegetal și zootehnic, aferente

cererilor de plată începând cu anul de cerere 2024, cu

modificările și completările ulterioare.”

63. La articolul 79, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins: 

„Art. 79. — (1) Pentru a beneficia de sprijinul aferent

ecoschemei PD-27, fermierii trebuie să respecte următoarele

cerințe specifice:

a) pentru pachetul 1 — pășunatul animalelor din specia

bovine pe pajiști permanente și temporare din zona montană:

(i) varianta 1:

1. asigură încărcătura de maximum 1,0 UVM/ha;

2. asigură pășunatul bovinelor cel puțin 60 de zile (timp de

cel puțin 6 ore pe zi) din anul de angajament;

(ii) varianta 2:

1. asigură încărcătura de maximum 1,0 UVM/ha;

2. asigură pășunatul bovinelor cel puțin 90 de zile (timp de

cel puțin 6 ore pe zi) din anul de angajament.

Solicitanții vor opta în cererea de plată pentru un singur

angajament din pachetul 1, varianta 1 sau 2;

b) pentru pachetul 2 — pășunatul animalelor din specia

bovine pe pajiști permanente și temporare din zona de deal:

1. asigură încărcătura de maximum 1,0 UVM/ha;

2. asigură pășunatul bovinelor cel puțin 140 de zile (timp de

cel puțin 6 ore pe zi) din anul de angajament;

c) pentru pachetul 3 — pășunatul animalelor din specia

bovine pe pajiști permanente și temporare din zona de câmpie:

1. asigură încărcătura maximă de bovine de 1,0 UVM/ha;

2. asigură pășunatul bovinelor cel puțin 100 de zile (timp de

cel puțin 6 ore pe zi) din anul de angajament.

(2) Plata compensatorie prevăzută la art. 75 se acordă

pentru îndeplinirea unui singur angajament dintre cele prevăzute

la alin. (1).”

64. La articolul 81, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Nerespectarea prevederilor art. 78, 79 și 80 se sancționează

conform dispozițiilor Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 278/2024 pentru aprobarea sistemului de sancțiuni

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

12



aplicabil intervențiilor și ajutoarelor naționale tranzitorii în

sectoarele vegetal și zootehnic, aferente cererilor de plată

începând cu anul de cerere 2024, cu modificările și completările

ulterioare.”

65. La articolul 82, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 82. — (1) Plățile directe cuplate pentru venit în

sectorul vegetal sunt prevăzute la art. 1 alin. (4) lit. a) din

hotărâre și se acordă sectoarelor și producțiilor prevăzute la

cap. 5.1 din PS 2023-2027 — intervențiile de la PD-09 Sprijin

cuplat pentru venit — soia, denumit în continuare PD-09, la

PD-20 — Sprijin cuplat pentru venit — Semințe pentru plante

furajere, denumit în continuare PD-20, și PD-26 — Sprijin

cuplat pentru venit — Porumb pentru siloz, denumit în

continuare PD-26, din PS 2023-2027.”

66. La articolul 83 alineatul (1), literele c) și d) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,3 ha;

d) dovedesc realizarea și implicit valorificarea pe bază de

contract de vânzare, însoțit de factura/facturile de livrare a

producției și/sau bonul fiscal și/sau fila/filele din carnetul de

comercializare a produselor din sectorul agricol, a unei producții

minime anuale de 1.300 kg boabe soia/ha, recoltată la

maturitate, către unități de procesare autorizate/înregistrate la

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor; și/sau fac dovada utilizării acesteia în consumul

propriu la nivelul fermei pentru hrana animalelor deținute,

înscrise în BND, și/sau a păsărilor și/sau a ecvideelor, situație în

care prezintă dovada că la nivelul fermei dețin animale,

respectiv păsări; și/sau fac dovada utilizării acesteia la nivelul

fermei pentru procesare în vederea obținerii produselor derivate,

situație în care fermierul prezintă dovada calității de procesator;

și/sau fac dovada valorificării pe bază de contract de vânzare a

mărfii. În cazul loturilor semincere, fac dovada livrării către

menținătorul sau deținătorul soiului a cantității minime de

1.300 kg/ha sămânță, pe bază de aviz de expediție; și/sau

cantitatea minimă de 1.300 kg/ha se livrează către terții ale căror

exploatații sunt situate pe teritoriul național, pe bază de factură

și/sau bon fiscal și/sau pe baza filei/filelor din carnetul de

comercializare a produselor din sectorul agricol;”.

67. La articolul 83 alineatul (3) litera f), punctul (ii) se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„(ii) factura de comercializare a minimum 1.300 kg

sămânță certificată/ha și/sau bon fiscal și/sau fila/filele

din carnetul de comercializare a produselor din

sectorul agricol din care să reiasă comercializarea a

minimum 1.300 kg sămânță certificată/ha.”

68. La articolul 83, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(5) Verificarea eligibilității, în cazul consumului în ferma

proprie, se face inclusiv pe baza consumurilor de furaje normate

pe specii și categorii de animale, prevăzute în anexa nr. 21 la

prezentul ordin, și a numărului mediu de animale înscrise în

BND și de păsări din fermă pe perioada anului de cerere.”

69. La articolul 84 alineatul (1), literele c), e) și f) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,3 ha;

...............................................................................................

e) au comercializat cel puțin producția minimă de masă verde

sau fân sau produse derivate din fân prevăzute la lit. d) către

exploatații de creștere a animalelor înscrise în BND și/sau a

păsărilor și/sau a ecvideelor, pe baza facturii și/sau a bonului

fiscal și/sau a filei/filelor din carnetul de comercializare

a produselor din sectorul agricol; și/sau

f) dovedesc că cel puțin producția minimă de masă verde sau

fân sau produse derivate din fân prevăzute la lit. d), obținută în

fermă, a fost stocată în vederea consumului destinat animalelor

și/sau consumată de animalele înscrise în BND și/sau de

păsările și/sau ecvideele pe care le dețin. Verificarea eligibilității

pentru sprijinul cuplat se face pe baza consumurilor de furaje,

normate pe specii și categorii de animale, prevăzute în anexa

nr. 21, a calculului efectivului mediu furajat din fermă și a

producției de lucernă/fân obținute pe perioada anului de cerere,

prevăzute în anexa nr. 22 la prezentul ordin, întocmită și

semnată de către fermier;”.

70. La articolul 84, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(3) În cazul loturilor semincere de lucernă, fermierul prezintă

factura și/sau bonul fiscal și/sau fila/filele din carnetul de

comercializare a produselor din sectorul agricol din care să reiasă

comercializarea a minimum 200 kg sămânță de lucernă

certificată/ha sau factura pentru servicii de multiplicare sămânță

de lucernă emisă către menținătorul sau deținătorul soiului, din

care să reiasă că i-a livrat minimum 200 kg sămânță certificată/ha.

În situația în care factura pentru servicii de multiplicare este

emisă către deținătorul soiului, prezintă și contractul dintre

menținătorul și deținătorul soiului.”

71. La articolul 85 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,3 ha;”.

72. La articolul 86 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,3 ha;”.

73. La articolul 87 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,3 ha;”.

74. La articolul 88, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,3 ha;”.

75. La articolul 89, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,1 ha;”.

76. La articolul 90, literele c) și d) se modifică și vor avea

următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,3 ha;

d) dețin contract de producere și valorificare a sfeclei de

zahăr cu o fabrică de zahăr recunoscută de MADR. Modelul

contractului este prevăzut în anexa la acordul interprofesional

pentru sfecla de zahăr. O copie a contractului se depune la APIA

până la data de 1 octombrie a anului de cerere;”.

77. La articolul 91 alineatul (1), partea introductivă și

literele c), e) și f) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 91. — (1) Sprijinul cuplat pentru venit — legume cultivate

în câmp destinate industrializării, în cultură principală/secundară:

tomate, castraveți, ardei, vinete, intervenția PD-17, se acordă

fermierilor care îndeplinesc următoarele condiții de eligibilitate:

��������������������������.

c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,3 ha;

...............................................................................................

e) livrează cantitatea minimă de 17.000 kg/ha tomate sau

13.000 kg/ha castraveți sau 12.000 kg/ha ardei sau 14.000 kg/ha

vinete către o unitate de industrializare înregistrată pentru

siguranța alimentelor, potrivit prevederilor Ordinului ANSVSA

nr. 111/2008;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025

13



f) dovedesc valorificarea cantității minime prevăzute la lit. e)

pe baza facturii și/sau a bonului fiscal și/sau a filei/filelor din

carnetul de comercializare a produselor din sectorul agricol până

la data de 31 martie a anului următor anului de cerere. Fermierul

va prezenta la APIA în același termen și contractul încheiat cu

un procesator înregistrat potrivit prevederilor Ordinului ANSVSA

nr. 111/2008;”.

78. La articolul 92 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,03 ha;”.

79. La articolul 93 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,1 ha;”.

80. La articolul 94 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,3 ha;”.

81. La articolul 94, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(4) Fermierul prezintă următoarele documente: factură

și/sau bon fiscal și/sau fila/filele din carnetul de comercializare

a produselor, din care să reiasă comercializarea cantităților

minime prevăzute la alin. (2), sau factura pentru servicii

multiplicare sămânță, pentru oricare din următoarele plante

furajere: golomăț, mazăre furajeră, măzăriche, sparcetă, trifoi

roșu și facelia, emisă către menținătorul sau deținătorul soiului,

din care să reiasă că i-a livrat cantitățile minime/ha prevăzute la

alin. (2). În situația în care factura pentru servicii multiplicare

este emisă către deținătorul soiului, prezintă și contractul dintre

menținătorul și deținătorul soiului.”

82. La articolul 95 alineatul (1), literele c) și f) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„c) suprafața parcelei pentru care se solicită sprijin este de

cel puțin 0,3 ha;

...............................................................................................

f) dovedesc că cel puțin producția minimă prevăzută la lit. d),

obținută în fermă, a fost stocată în vederea consumului destinat

animalelor și/sau consumată de animalele (bovine) înscrise în

BND. Verificarea eligibilității pentru sprijinul cuplat se face pe

baza consumurilor de furaje, normate pe categorii de animale,

în limitele maxime prevăzute în anexa nr. 27, precum și

a calculului efectivului mediu furajat din fermă și a producției de

porumb pentru siloz obținut pe perioada anului de cerere,

prevăzute în anexa nr. 28, întocmită și semnată de către

fermier.”

83. La articolul 105 alineatul (1), literele c) și e) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„c) vacile din rase de carne și vacile metise cu rase de carne

trebuie să aibă cel puțin o fătare până la vârsta de 48 de luni și

cel puțin un produs înregistrat în BND și înscris/înregistrat în

baza de date a registrului genealogic, cu excepția vacilor

provenite din import și care au fătat pe teritoriul țării de

proveniență. Condiția se aplică pentru vacile din rase de carne

și vacile metise cu rase de carne născute începând cu data de

1.01.2023;

�������������������������

e) efectivul de animale din exploatația cu cod ANSVSA

pentru care beneficiarul solicită SCVZ trebuie să fie compus din

vaci din rase de carne și/sau vaci metise cu rase de carne cu

vârsta de maximum 12 ani la data-limită de depunere a cererilor,

respectiv tauri din rase de carne cu vârsta de minimum 1 an și

maximum 6 ani la data-limită de depunere a cererilor;”.

84. Articolul 109 se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„Art. 109. — Pe lângă condițiile de eligibilitate prevăzute la

art. 99-108, solicitanții SCVZ trebuie să respecte normele privind

condiționalitatea, potrivit prevederilor Ordinului nr. 54/570/32/2023,

pe întreaga exploatație agricolă și pe tot parcursul anului de

cerere.”

85. La articolul 116 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) distrugerea culturilor agricole, a terenurilor agricole și a

animalelor domestice aflate în cadrul exploatațiilor agricole de

către exemplarele din speciile de faună de interes cinegetic

prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la Legea vânătorii și a protecției

fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările

ulterioare, dacă sunt notificate la APIA și documentele

justificative sunt depuse de către beneficiarii intervențiilor;”.

86. Articolul 126 se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„Art. 126. — Anexele nr. 1-30*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.”

87. Anexa nr. 11 se abrogă. 

88. Anexele nr. 1-10, 12-23, 24a, 24b, 24c și 25-29 se

modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1-30 la prezentul ordin.

89. După anexa nr. 29 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 30, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 31 la prezentul

ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1-31*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Cererile de plată depuse înainte de intrarea în

vigoare a prezentului ordin, pentru intervențiile aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a)

și b) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea

cadrului general de implementare a intervențiilor aferente

sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic

PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare

agricolă și de la bugetul de stat, cu modificările și completările

ulterioare, se soluționează potrivit legislației aplicabile la data

depunerii acestora, inclusiv efectuarea plăților.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

*) Anexele nr. 1-31 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 127 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 7 februarie 2025.

Nr. 42.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025



ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind autorizarea de funcționare 

a Societății WINNERS GROUP COMPANIE 

DE BROKERAJ — S.R.L. ca intermediar principal

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței

nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare fiscală 31588130, în temeiul art. 13

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările

ulterioare (denumită în continuare O.U.G. nr. 93/2012),

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. a) și ale art. 6

alin. (1) și (3) din O.U.G. nr. 93/2012,

în baza dispozițiilor art. 4 alin. (2) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția

de asigurări, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile

art. 10 și 11 din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 22/2021 privind

distribuția de asigurări,

în baza Notei Direcției generale — sectorul asigurări-reasigurări, înregistrată

cu nr. SA-DG 5747.27 din 20.01.2025, privind propunerea de aprobare a

autorizației de funcționare ca intermediar principal a Societății WINNERS GROUP

COMPANIE DE BROKERAJ — S.R.L.,

ca urmare a hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară,

adoptată în ședința din data de 22.01.2025, privind acordarea autorizației de

funcționare ca intermediar principal a Societății WINNERS GROUP COMPANIE

DE BROKERAJ — S.R.L.,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — Societatea WINNERS GROUP COMPANIE DE BROKERAJ — S.R.L.,

cu sediul în municipiul București, strada Dr. Iacob Felix nr. 57, etaj 4, sectorul 1,

înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu numărul J40/4288/2024,

atribuit în data de 29.02.2024, identificator unic la nivel european (EUID)

ROONRC.J40/4288/2024, este autorizată să funcționeze ca intermediar principal —

companie de brokeraj, având ca obiect de activitate activitatea de distribuție,

conform prevederilor Legii nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Normei Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 22/2021 privind distribuția de asigurări.

Art. 2. — Societatea WINNERS GROUP COMPANIE DE BROKERAJ — S.R.L.

are dreptul de a practica activitatea de distribuție în calitate de intermediar principal

începând cu data înregistrării în Registrul intermediarilor principali.

Art. 3. — Societatea WINNERS GROUP COMPANIE DE BROKERAJ — S.R.L.

are obligația de a transmite, de a deschide și de a menține registrele prevăzute la

art. 4 alin. (5) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 22/2021 privind

distribuția de asigurări, cu respectarea prevederilor art. 8 din aceeași normă.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și produce efecte începând cu data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Alexandru Petrescu

București, 29 ianuarie 2025.

Nr. 64.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 127/12.II.2025



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|636038]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 127/12.II.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.910 800 290

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.450 320

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.180 470

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 990 110

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.960 360

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.680 340

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.270 120

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


